ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO 2 DO GOVERNO FEDERAL PARA O

PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE BANCO DE CANDIDATOS APROVADOS EM

LISTA DE ESPERA PARA CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL INTERMEDIÁRIO

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL MS Nº 01/2025

FASE 6 DO CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO 2
CARGOS: Pesquisador Classe B-I, Pesquisador Classe A-I e Pesquisador em Saúde Pública

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 54, do anexo I, do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e considerando o disposto no
art. 3º da Portaria GM/MP nº 357, de 10 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da
União nº 197, de 13 de outubro de 2014, bem como a cláusula 11.20 do Edital ENAP nº
114/2025 – Concurso Público Nacional Unificado, 30 de junho de 2025, torna pública a
retificação do Edital MS nº 01/2025, do Concurso Público Nacional Unificado, publicado no
Diário Oficial da União de 3 de outubro de 2025.

I. No Edital MS nº 01/2025, no Preâmbulo, FICA ALTERADO o código do cargo de
Pesquisador em Saúde Pública - Parasitologia.

ONDE SE LÊ:

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 54, do anexo I, do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e considerando o disposto no
art. 3º da Portaria GM/MP nº 357, de 10 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
nº 197, de 13 de outubro de 2014, bem como a cláusula 11.20 do Edital ENAP nº 114/2025 –
Concurso Público Nacional Unificado, 30 de junho de 2025, estabelece normas para a realização
da Fase 6 da segunda edição do Concurso Público Nacional Unificado para o provimento de vagas
e a formação de Banco de Candidatos Aprovados em Lista de Espera para cargos de Nível Superior
e Nível Intermediário, mediante as condições estabelecidas neste Edital para os cargos de
PESQUISADOR CLASSE B-I, PESQUISADOR CLASSE A-I E PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA,
previstos no ANEXO I - BLOCO TEMÁTICO 1 – SEGURIDADE SOCIAL: SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL
E PREVIDÊNCIA SOCIAL para as seguintes vagas (código, cargo e especialidades): (B1-07-X)
Pesquisador em Saúde Pública - Bacteriologia e microbiologia; (B1-07-AD) Pesquisador Classe B-I
- Carcinogênese Molecular; (B1-07-AE) Pesquisador Classe A-I - Oncovirologia Molecular; (B1-07-
AF) Pesquisador Classe A-I - Oncologia Translacional; (B1-07-AG) Pesquisador Classe B-I - Terapia
Celular e Gênica; (B1-07-AH) Pesquisador Classe B-I - Bioinformática e Biologia de Sistemas; (B1-

07-AI) Pesquisador Classe B-I - Genética de Câncer; (B1-07-AJ) Pesquisador em Saúde Pública -
Medicina Veterinária aplicada à Primatologia; (B1-07-AK) Pesquisador em Saúde Pública -
Bioinformática; (B1-07-AL) Pesquisador em Saúde Pública - Entomologia; (B1-07-AM) Pesquisador
em Saúde Pública - Epidemiologia; (B1-07-NA) Pesquisador em Saúde Pública - Parasitologia;
(B1-07-AO) Pesquisador em Saúde Pública - Patologia Veterinária; (B1-07-AP) Pesquisador em
Saúde Pública - Saúde e Ambiente; (B1-07-AQ) Pesquisador em Saúde Pública - Virologia; e (B1-
07-AS) Pesquisador em Saúde Pública - Conservação de Primatas não humanos.

LEIA-SE:

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 54, do anexo I, do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e considerando o disposto no
art. 3º da Portaria GM/MP nº 357, de 10 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
nº 197, de 13 de outubro de 2014, bem como a cláusula 11.20 do Edital ENAP nº 114/2025 –
Concurso Público Nacional Unificado, 30 de junho de 2025, estabelece normas para a realização
da Fase 6 da segunda edição do Concurso Público Nacional Unificado para o provimento de vagas
e a formação de Banco de Candidatos Aprovados em Lista de Espera para cargos de Nível Superior
e Nível Intermediário, mediante as condições estabelecidas neste Edital para os cargos de
PESQUISADOR CLASSE B-I, PESQUISADOR CLASSE A-I E PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA,
previstos no ANEXO I - BLOCO TEMÁTICO 1 – SEGURIDADE SOCIAL: SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL
E PREVIDÊNCIA SOCIAL para as seguintes vagas (código, cargo e especialidades): (B1-07-X)
Pesquisador em Saúde Pública - Bacteriologia e microbiologia; (B1-07-AD) Pesquisador Classe B-I
- Carcinogênese Molecular; (B1-07-AE) Pesquisador Classe A-I - Oncovirologia Molecular; (B1-07-
AF) Pesquisador Classe A-I - Oncologia Translacional; (B1-07-AG) Pesquisador Classe B-I - Terapia
Celular e Gênica; (B1-07-AH) Pesquisador Classe B-I - Bioinformática e Biologia de Sistemas; (B1-
07-AI) Pesquisador Classe B-I - Genética de Câncer; (B1-07-AJ) Pesquisador em Saúde Pública -
Medicina Veterinária aplicada à Primatologia; (B1-07-AK) Pesquisador em Saúde Pública -
Bioinformática; (B1-07-AL) Pesquisador em Saúde Pública - Entomologia; (B1-07-AM) Pesquisador
em Saúde Pública - Epidemiologia; (B1-07-AN) Pesquisador em Saúde Pública - Parasitologia;
(B1-07-AO) Pesquisador em Saúde Pública - Patologia Veterinária; (B1-07-AP) Pesquisador em
Saúde Pública - Saúde e Ambiente; (B1-07-AQ) Pesquisador em Saúde Pública - Virologia; e (B1-
07-AS) Pesquisador em Saúde Pública - Conservação de Primatas não humanos.

II.  No Edital MS nº 01/2025, no item 7.2, Da Defesa de Memorial, subitem 7.2.1, FICA
ALTERADA a quantidade de vagas para os cargos do IEC e CENP.

ONDE SE LÊ:

(...)

7.2.1. A Defesa de Memorial para os cargos do IEC e CENP, 12 (doze) vagas de Pesquisador em
Saúde Pública (códigos B1-07-X, B1-07-AJ, B1-07-AK, B1-07-AL, B1-07-AM, B1-07-AN, B1-07-

AO, B1-07-AP, B1-07-AQ, B1-07-AS) será realizada de forma virtual, em sessão pública, gravada,
para fins de registro e avaliação.

LEIA-SE:
(...)

7.2.1. A Defesa de Memorial para os cargos do IEC e CENP, 13 (treze) vagas de Pesquisador em
Saúde Pública (códigos B1-07-X, B1-07-AJ, B1-07-AK, B1-07-AL, B1-07-AM, B1-07-AN, B1-07-
AO, B1-07-AP, B1-07-AQ, B1-07-AS) será realizada de forma virtual, em sessão pública, gravada,
para fins de registro e avaliação.

III. No Edital MS nº 01/2025, no item 6.1, Do Envio da Documentação, FICA ALTERADO o
link para envio da documentação.

ONDE SE LÊ:

6.1. No horário das 8h do dia 23/02/2026 até as 16h do dia 27/02/2026, o candidato deverá
enviar para o formulário eletrônico, disponível no
link: https://forms.iec.gov.br/index.php/142367?lang%3Dpt-BR os seguintes documentos em
formato PDF com até 10Mb:

LEIA-SE:

6.1. No horário das 8h do dia 23/02/2026 até as 16h do dia 27/02/2026, o candidato deverá
enviar para o formulário eletrônico, disponível no link: https://cnu-fase6.iec.gov.br os
seguintes documentos em formato PDF com até 10Mb:

III. Ficam mantidas as demais disposições do Edital MS nº 01/2025, de 3 de outubro de 2025.

ADRIANA MASSUDA

Secretário-Executivo

https://clicktime.symantec.com/15xVcHHZ3zR9NoPhHPbta?h=3TrrQEMw722hhWtyLb44AzY9kbRG6Tkga2HFIOLWVBk=&u=https://forms.iec.gov.br/index.php/142367?lang%3Dpt-BR
https://cnu-fase6.iec.gov.br/